
RAJYA SABHA [13 March 2001] 

Mobile Phone Service 

† *245. SHRI RAMA MUNI REDDY SIRIGIREDDY: 
SHRI K. RAMA MOHANA RAO: 

Will the Minister of COMMUNICATIONS be pleased to state: 
(a) whether it is a fact that Bharat Sanchar Nigam Ltd. propose to start mobile 

telephone services throughout the country; 
(b) if so, the details thereof; and 

(c) what will be tariff structure and by when it is likely to be started? 

THE MINISTER OF COMMUNICATIONS (SHRI RAM VILAS 
PASWAN): (a) to (c) A statement is laid on the Table of the House. 

Statement 
(a) to (c) Bharat Sanchar Nigam Limited (BSNL) decided to introduce 

Cellular Mobile Telephone Service initially as a Pilot Project covering 27 
cities. The cities earmarked for Pilot Project are given in the Statement-I (See 
below) The Cellular Mobile Telephone Service by BSNL in Patna & Hajipur 
under the Pilot Project has already commenced. The Cellular Mobile Telephone 
Service in remaining cities under the Pilot Project are under implementation. The 
tariff (post-paid) applicable for Cellular Mobile Telephone Service in Patna & 
Hajipur is given at Statement-II (See below) The pre-paid tariff proposed by 
BSNL is under consideration of TRAI. 

BSNL has also taken up a project for the introduction of Cellular Telephone 
Service throughout the country. Notice inviting tender has been issued to procure 
15 lac lines in the first phase and 25 lac lines in the second phase. The details are 
given in the Statement-HI (See below) The tariff for the proposed Cellular 
Service in each of the licensed service area will be decided as per prescribed 
procedure at the time of introduction of Cellular Service in the concerned 
service 

† The question was actually asked on the floor of the House by Shri Rama Muni Reddy 
Sirigireddy. 

16 



[13 March 2001] RAJYA SABHA 

area. The Cellular Telephone Service throughout the country is likely to be 
introduced from December, 2001 onwards. 

Statement-I 
List of cities covered under Impcs Pilot Project  

Circle                              City No. of Lines 

 Phasc-I Phase-ll 

1                                             2 3 4 

Andhra Pradesh                Hyderabad 4000 — 
Vijayawada 1000 — 
Tirupati 1000 — 
Guntur 1000 —
Vishakapatnam 1000 — 
Amlapuram 1000 — 
Kakinada 1000 — 
Rajmundry — 1000 
Warrangal — 1000 

Bihar                                 Patna 4000 — 
Biharsharif 1000 — 
Hajipur 1000 — 
Badh 1000 —
Arrah 1000 — 
Rajgir 1000 — 
Sasaram — 1000
Bhabua — 1000 

Tamil Nadu/Chennai       Chennai 4000 — 
Telephones                      Madurai 1000 — 

Coimbatore 1000 — 
Mahabalipuram — 1000 
M.M. Nagar — 1000 
Minjur — 1000 
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1 2 3 4 

West Bengal/ Calcutta 
Telephones Jharkhand 

Calcutta 
Haldia 
Ranchi 
Jamshedpur 

5000 
1000 

4000 
1000 

 TOTAL 31000 12000 

Statement-II 
The tariff applicable in Patna and Hajipur 

(a) Monthly rental charges 400̂ - 
(b) Peak hours (7 a.m. to 7 p.m.) Rs. 3.50 per minute Air 

Time charges 
(c) Off peak hours (7 p.m. to 7 a.m.) and    Rs. 3.00 per minute Sundays / 

National holidays Air Time 
Charges 

(Pulse rate for Air Time in both outgoing and incoming calls shall be 30 
second for (b) and (c) above) 

(d) Registration charges Rs. 500 per 
Subscriber 

(e) Rs. Activation charges Rs. 500 per 
Subscriber 

(f) The billing cycle period is one month 

(g) Mobile to PSTN calls will be charged as per 
the applicable locakSTLMSD pulse rates. 

NOTE-1. The above tariffs will apply to all the Circles of BSNL and act as 
ceilings within which the Chief General Managers (CGMs) are provided 
flexibility to adjust to the demands of the market. The above tariff structure 
would act as the standard tariff package for the circles  and  any  modification   
therein,   as  well   as  prescribing  the 
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security deposit and charges for facilities such as, CLIP Roaming etc. will be 
worked out by the CGMs in consultation with their Internal Finance 
Advisors and reported to the HOs for necessary action. 

NOTE-2. As regards the pre-paid tariff and various packages under it, 
CGMs will work out and communicate to HQs for vetting and formal 
communication to TRAI as well. 

Statement-III 

Details of procurement of lines  

SI. State No of Cities No. of Lines 
No    
 

 
 Phase-I Phase-ll 

1 2 3 4 5 

1. Andaman & Nicobar 1 1500 2500 
2. Andhra Pradesh 85 160000 253200 
3. Assam 23 11000 31550 
4. Bihar 

(includes Jharkhand) 
49 56000 90750 

5. Gujarat 74 175000 284750 
6. Haryana 40 43000 68050 
7. Himachal Pradesh 20 12000 22000 
8. Jammu &  Kashmir 14 12000 29200 
9. Karnataka 26 115000 192150 
10. Kerala 100 125000 199830 
11. Madhya Pradesh 

(includes Chattisgarh) 
69 43500 92350 

12. Maharashtra 124 190000 305300 
13. North East 49 3000 47800 
14. Orissa 38 37000 77150 
.15. Punjab 62 110000 184500 
16. Rajasthan 40 50000 87650 
17. Tamil Nadu 68 130000 204900 
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1 2 3 4 5 

18. 

19. 

 
Uttar Pradesh (includes 
Uttaranchal) 
West Bengal 

 
104 

 
35

174000 

40500 

303100 
68550 

 TOTAL 1021 1488500 2545280 

SHRI RAMA MUNI REDDY SIRIGIREDDY: Thank you Mr. 
Chairman, Sir. I would like to know whether it is true that the cellular 
networks across the country have been facing problems with network 
congestion, following the arbitrary decision of the BSNL to force the 
operators to have only one point of interconnect in each circle with its 
network, in spite of TRAI's order to restore the multiple point of 
interconnects. Does it not mean that the consumer will have to pay more and 
have to face umpteen other problems? If 'yes'; what are the reasons for 
imposing such a decision on the operators? Sir, even the subcommittee on IT 
recommended that the Department should take every possible care, in 
consultation with the TRAI, to accord a!i possible help to basic service 
operators. 

Part (b) of my question is, what is the present rate of teledensity in 
the country and what steps the Ministry has taken to increase the present 
target? 

 
Ǜी रामिवलास पासवान: सर, यह ĢÌन मूल ĢÌन से उठता नहȒ है । लेिकन 

माननीय सदÎय ने टेली डȂिसटी के सबंधं मȂ पूछा है । अभी जो टेली डȂिसटी है वह 3.34 है 
और हमारा लÑय है िक सâ 2005 तक मȂ टेली डȂिसटी बढ़ा कर के हम 7 पर हंĚेड करȂ 
और इसके िलए कुल िमला कर साढ़े सात करोड़ टेलीफोन लाईन की आवÌयकता पड़ेगी 
और सâ 2010 तक मȂ टेली डȂिसटी बढ़ा करके 15 पर हंĚेड करने का लÑय है िजसके िलए 
हमको साढ़े 17 करोड़ टेलीफोन लाईन की आवÌयकता पड़ेगी । 

SHRI RAMA MUNI REDDY SIRIGIREDDY: Sir, my second 
supplementary is: I would like to know whether the Minister has made any 
study on the mobile penetration in the country. If 'ye?.', the details of such 
study, what is the present rate of penetration and the expected target by the 
year 2003. I would also like to know whether it is also true that the BSNL 
has proposed to enter the market with a public issue worth Rs. 500 crores. If 
'yes', the 
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details of such issue and how the money is going to be utilised. Finally. I 
suggest that since the ...(Interruptions)... 

MR. CHAIRMAN: No more questions please. You have already put 
three-four questions ...(Interruptions)... 

SHRI RAMA MUNI REDDY SIRIGIREDDY: Sir, I want to give some 
suggestions. ...(Interruptions)... It is only a suggestion. ...(Interruptions)... It 
is not a question. ...(Interruptions)... Please allow me, Sir. 
...(Interruptions)... 

MR. CHAIRMAN: No suggestions are required. This is Question Hour; 
not a debate. 

 
Ǜी रामिवलास पासवान: सभापित महोदय, यह ĢÌन इससे उठता नहȒ है । 

ĢÌन यह है िक ¯या यह सच है भारत सचंार िनगम िलिमटेड देश मȂ मोबाइल टेलीफोन 
सेवाएं शुǗ करने का िवचार रखता है । मामला इस सबंधं मȂ है ।  

 That question does not arise out of this question. 

MR.  CHAIRMAN: That is all right. 

SHRI K. RAMA MOHANA RAO: Sir, first of all, I congratulate, on 
behalf of this august House and on my own behalf, Pullela Gopichcnd for 
his spectacular win in the All-England Badminton Championship. Today, he 
is arriving. 

Sir. as per Statement-Ill, the BSNL's foray into the cellular market will 
take place in two phases—15 lakh connections provided in the first phase 
and 25 lakh in the second phase. But the Minister has not mentioned about 
the cities that arc going to be covert"- in phase I and phase II. Sir, I would 
like to know whether the BSNL is going to offer its services based on the 
GSM technology or the WLL technology? If it is the costly WLL 
technology the reasons for adopting such technology. 

 
Ǜी रामिवलास पासवान: सर, आलरेडी ÎटेटमȂट । मȂ फेज 1 और फेज 2 का 

िजĎ है । इस मामले का िजĎ मूल ĢÌन के उǄर मȂ है । यिद माननीय सदÎय कहȂगे तो मȅ 
िफर से इसे पढ़ सकता हंू िक आंĠ Ģदेश मȂ जो िसटी िलए गए हȅ वह 9 हȅ । उन 9 िसटी मȂ 
से हैदराबाद, िवजयवाड़ा, ितǗपित, गुंटूर, िवशाखापƺनम, अमलापुरम, काकीनाड़ा, ये 
सात फÎट फेज मȂ हȅ । राजमंुदरी और वारागंल सेकȂ ड फेज मȂ हȅ । ...(Ëयवधान)... 
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SHRI  SCLIPETA  RAMACHANDRA  REDDY:  Only one  for 
Telangana. 

          
Ǜी रामिवलास पासवान : सर, मȅ यह बतला दंू िक पायलट Ģोजे¯ट हȅ, इनको 

सारी जगहȗ पर शुǗ करना है । अभी तो मȅने पायलट Ģोजे¯¹स के Ǘप मȂ िसफ«  चार Îटे¹स 
को चुनने का काम िकया है । उÂहȗने जीएसएम टेƁालाजी के बारे मȂ कहा है। हम जो 40 
लाख लाइनȗ का काम कर रहे हȅ वह जीएसएम टेƁालाजी का कर रहे हȅ, लेिकन हमने 
डÅÊयुएलएल टेƁालाजी   Ǘल आउट नहȒ िकया है । जहा ंहमारा Ǘरल एिरया है, िसटी मȂ 
हमने दोनो के दाम को जोड़ा है, देखा है और जीएसएम और डÅÊयुएलएल टेƁालाजी के 
दाम मȂ कोई ¶यादा खास अंतर नहȒ है, लेिकन डÅÊयुएलएल टेƁालाजी की रȂज įयादा है 
इसिलए जहा ंपर िजस चीज की आवÌयकता होगी वहा ंपर उसका हम उपयोग करȂगे । हमने 
अभी तक यह जो 25 लाख और 15 लाख टोटल 40 लाख का िकया है वह जीएसएम 
टेƁालाजी  का ही िकया है।  

 
Ǜी नरेÂğ मोहन : सभापित महोदय, माननीय मंĝी जी ने आपके माÁयम से सूचना 

दी है िक वे.... 
 
Ǜी सभापित : आप शाट« ¯वेÌचन कीिजए । Do not try to say उÂहȗने ने यह 

कहा या मȅने यह कहा ।   Put  your pointed question. 
 
Ǜी नरेÂğ मोहन : जो Ģायोिगक योजना आपने बनाई और िजसके अतंग«त आपने 

इस देश के पाचं रा¶यȗ को चुना है, आप शेष रा¶यȗ को कब तक Ģायोिगक योजना या कोई 
दूसरी योजना दे सकȂ गे ? आप Ģथम चरण मȂ केवल 15 लाख लाइनȂ लगाने जा रहे हȅ यह जो 
15 लाख लाइनȂ Ģथम चरण मȂ लगȂगी ,वे िकन-िकन रा¶यȗ मȂ लगȂगी और कब तक यह चरण 
पूरा हो जाएगा ? इसके साथ ही साथ मȅ यह जानना चाहता हंू िक जो िनजी ©ेĝ की मोबाइल 
सेवा है ¯या उसके बारे मȂ कुछ िशकायतȂ आपको ĢाÃत हुई है ? ¯या उसकी ȎÎथित वही है 
जैसािक आपने आÌवासन िदया था अथवा आÌवासन के िवपरीत काम हो रहा है ? 

 
Ǜी रामिवलास पासवान: महोदय ,मूल ĢÌन के जवाब मȂ मȅने तीन ÎटेटंमȂट िदये हȅ 

। पहले ÎटेटमȂट मȂ शहर और लाइन की स°ंया रखी है । दूसरे मȂ उसका िकराया ¯या है ,वह 
िदया है और तीसरे मȂ रा¶य का नाम तथा लाइन की स°ंया –यह पूरा दे रखा है । जहा ंतक 
Ģाइवेट ऑपरेटस« का ĢÌन है .... 

 
Ǜी नरेÂğ मोहन : महोदय , मेरा ĢÌन माननीय मंĝी जी ठीक से सुन लȂ । मेरा ĢÌन 

है िक देश मȂ अनेक रा¶य हȅ । आपने Ģथम चरण मȂ केवल पाचं रा¶य चुने हȅ । शेष रा¶यȗ मȂ 
आपकी ¯या योजना है । आप जो पğंह लाख लाइनȂ पहले चरण मȂ लगाने जा रहे हȅ, उसका 
िवतरण िकस Ģकार से होगा, यह मȅ जानना चाहता हंू और दूसरा ĢÌन िनजी ©ेĝ के 
ऑपरेटस« के बारे मȂ है । 
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Ǜी रामिवलास पासवान: मनेै वही कहा िक जो हमारा ÎटेटमȂट तीन हȅ, उसमȂ 

सभी रा¶य हȅ । उसमȂ अंडेमान िनकोबार भी है, आंĠ Ģदेश भी है, असम भी है, िबहार भी है 
–सबकी िलÎट है ।  

 
Ǜी नरेÂğ मोहन : महोदय, मȅ आपका सरं©ण चाहता हंू । मȅ उसको पढ़कर सुना 

देता हंू । इन शहरȗ मȂ आंĠ Ģदेश, िबहार, तिमलनाडु, पȎÌचम बंगाल और झारखंड है –
यह िलÎट मेरे पास िहÂदी मȂ है । मुझे यह नहȒ मालमू िक िकस ÎटेटमȂट मȂ और िदया हुआ 
है ।  

Ǜी रामिवलास पासवान : आप ÎटेटमȂट एक मȂ से पढ़ रहे हȅ । मȅ कह रहा हंू िक 
ÎटेटमȂट दो और तीन भी पिढ़ए । ÎटटेमȂट तीन मȂ सब कुछ िलखा हुआ है । 

 
Ǜी रिव शंकर Ģसाद: महोदय, मȅ आपके उ¾साह की सराहना करता हंू । मेरा 

ĢÌन सीधा रे¹स के सबंंध मȂ है । आपने पीक आवस« का तीन Ǘपये पचास पैसे Ģित िमनट 
उǄर मȂ िलखा है । िदÊली मȂ यह रेट 1 Ǘपये 60 पैसे है पटना मȂ Ģाइवटे ऑपरेटस« का रेट 2 
Ǘपये 80 पैसे है । मȅ जानना चाहता हंू िक इसकी साथ«कता कैसे सािबत होगी । इसके 
अलावा िदÊली और पटना मȂ इस अंतर का कारण ¯या है । 

 
Ǜी रामिवलास पासवान : मȅ समझता हंू िक आप पटना के सबंंध मȂ पूछ रहे हȅ । 

मȅने पहले कहा िक इसे अभी हमने पायलट Ģोजै¯ट के Ǘप मȂ िलया है और पायलट 
Ģोजै¯ट के Ǘप मȂ इसे अभी तक हम Îटैबलाइज़ नहȒ कर पाए हȅ । पाचं रा¶यȗ मȂ से िसफ«  
पटना मȂ इसका Ęायल चल रहा है, जब Îटैबलाइज़ हो जाएगा तब हम दूसरे शहरȗ मȂ शुǗ 
करȂगे और उसके बाद पूरे देश मȂ करȂगे ¯यȗिक जो 99 एन 0 टी0 पी0  है...... 

 
Ǜी रिव शंकर Ģसाद : मȅ जानना चाहता हंू िक इस अंतर का कारण ¯या है ? 

Ǜी रामिवलास पासवान : मȅ बता रहा हंू । आपने दो-तीन सवाल एक ही साथ 
पूछ िलए हȅ। मȅ उस पर भी आ रहा हंू । मȅ आपकी जानकारी के िलए यह सब बतला रहा था 
पर अब मȅ उसे छोड़ देता हंू । जहा ंतक रेट का सबंधं है, मȅ दोनȗ का रेट पढ़कर सुना देता 
हंू । मȅ िफर कहता हंू िक यह अभी िसफ«  पटना मȂ शुǗ हुआ है, यह पटना का रेट है । आप 
कह रहे हȅ िक िदÊली का रेट एम0टी0एन0एल0 ने कम रखा है और वह सही रेट िदया 
गया है, उसके कारण काफी सुिवधा हुई है । िबहार मȂ भी आप देखȂगे िक पहले जो Ģाइवेट 
आपरेटस« के रेट थे, जो िरलायंस के रेट थे, वह ¶यादा थे । जो हमने अपना सैÊयुलर 
मोबाइल शुǗ िकया है, उसका Ģीपेड रेट अभी टी0आर0ए0आई0 से आना है । 
टी0आर0ए0आई0 का जो रेट है, जो हमने Ģपोज़ िकया है, वह काफी कम है लेिकन अभी 
भी जो उनके रेट हȅ, जो िरलायंस कÇपनी है, जो Ģाइवेट ऑपरेटस« हȅ, उनके रेट मȂ और 
हमारे रेट मȂ अगर आप देखȂ तो िरलायंस का आउट गोइंग पोÎट पेड जो है, वह चार Ǘपये 
आउट 
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गोइंग है और उनका पÊस रेट तीस सैकȂ ड है । उसके बाद उनका इन कȋमग तीन Ǘपये पर 
िमनट है और पÊस रेट 30 सैकȂ ड है । जहा ंतक बी0 एस0 एन0 एल0 का सबंंध है, उसका 
आउट गोइगं तीन Ǘपये पचास पैसे है और हमारा भी पÊस रेट तीस सैकȂ ड है । उसके बाद 
इन कȋमग कॉल तीन Ǘपये पचास पैसे है और पÊस रेट तीस सैकȂ ड का है । हमारा जो पीक 
ऑवर है वह 7 a .m . से 7 p .m . है । उनका पीक ऑवर 8 a.m. to  11 p .m . है । उनका 
ऑफ पीक ऑवर 11 p.m. to 8 a.m. है । िरलायंस का आउट गोइंग कॉल 3 Ǘपये है और 
बी0 एस0 एन0 एल0 का आउट गोइंग कॉल भी तीन Ǘपये है । उनका पÊस रेट 60 सैकȂ ड है 
और हमारा पÊस रेट 30 सैकȂ ड है । उनका रȅट और हमारा रȅट बराबर है लेिकन उनका 
एȎ¯टवेशन चाज« 1200 Ǘपये है और हमारा 500 Ǘपये है । िरफंडेबल िस¯योिरटी जो है ... 
(Ëयवधान).... मेरे पास पूरे आंकड़े हȅ... 

 
Ǜी सभापित: अगर वह आप पढ़Ȃगे तो बहुत लÇबा हो जाएगा । ...(Ëयवधान)... 
 
Ǜी मोहÇमद सलीम: वह आपके पÊस रेट पकड़ नहȒ पा रहे हȅ । ...(Ëयवधान)... 
 
Ǜी रामिवलास पासवान : इसिलए कुल िमलाकर Ģाइवेट ऑपरेटस« से हमारे रेट 

कम हȅ लेिकन हम रेट और कम करȂगे और जैसा हमने एम0 टी0 एन0 एल0 मȂ िकया है उसी 
तरह से कÇपीटीशन मȂ आकर पूरे देश मȂ Ģाइवेट ऑपरेटस« पर भी अकुंश 
लगाएंगे...(Ëयवधान)... 

MR. CHAIRMAN: Nothing will go on record. ...{Interruptions)... 

SHRIMATI VANGA GEETHA: Sir, I need a clarification from the 
Hon. Minister. I would like to know whether it is true that the TRAI had 
ordered refunding to the subscribers, a portion of the money saved by the 
cellular operators on account of shifting from the very high license fee 
regime to the cheaper revenue sharing arrangement. 

MR.  CHAIRMAN:  Please don't read the question. 
SHRIMATI VANGA GEETHA: Sir. I am putting my question. 

MR. CHAIRMAN: Question Hour is not for reading out either a 
statement or a reply. Please don't read. 

SHRIMATI VANGA GEETHA: If what I have asked is in the 
affirmative, how much money has so far been paid by the private operators 
to their consumers? 
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Ǜी रामिवलास पासवान: सभापित महोदय, टी0 आर0 ए0आई0 की जो 

िरकेमȂडेÂस आई हȅ हम उन पर िवचार कर रहे हȅ।  

SHRI B.J. PANDA: Sir, as the hon. Minister has pointed out, 
wherever this service has been introduced, it has led to competitive pricing 
because of competition coming in. I am surprised to know that Orissa has not 
been included in the first phase. Considering the difficulties, the Orissa 
economy is going through and one of the private licensees in Orissa is non-
functional, there is no competition. As a result, the service there is poor. Will 
the hon. Minister consider introducing pilot  service in Orissa  in the first 
phase-7 

Ǜी रामिवलास पासवान : सभापित महोदय, मȅने बताया िक पायलट Ģोजे¯ट मȂ 
पाचं रा¶य हȅ । इनमȂ से झारखंड अलग हो गया है । पाचंȗ रा¶यȗ मȂ से हम िसफ«  पटना मȂ 
ए¯सपेरीमȂटल बेिसस पर कर रहे हȅ । ¶यȗही एÎटैबिलश हो जाएगा ¾यȗही हम िसफ«  इन 
पाचंȗ रा¶यȗ मȂ ही नहȒ बȎÊक पूरे देश मȂ शुǗ कर दȂगे िजसमȂ उड़ीसा को Ģाथिमकता दी 
जाएगी ।  

Ǜी राजू परमार: सभापित जी, मȅ माननीय मंĝी जी से जानना चाहंूगा िक 
महाराषĘ और गुजरात को इंडȎÎĘयली डेवलेÃड Îटेट होने के बावजूद पहले पायलट फेज 
मȂ इÂ¯लडू ¯यȗ नहȒ िकया गया? इसकी ¯या वजह है ? 

Ǜी रामिवलास पासवान : वे तो डेवलेÃड है ही लेिकन जहा ंएक आपरेटर है या 
जो सेललर का काम नहȒ कर रहा हैु , ¯यȗिक ऐसी जगहȗ पर उनकी मोनोपोली है अत: 
हमने इÂहȒ जगहȗ पर यह शुǗ िकया है िजससे िक उनकी मोनोपोली पर अंकुश लग सके । 

डा0 कुमकुम राय: सभापित जी, मȅ माननीय मंĝी जी से जानना चाहंूगी िक िजन 
पाचं रा¶यȗ मȂ मोबाइल सेवा शुǗ की गई है ¯या वहा ंमोबाइल टेलीफोन के नÇबर और 
िफ¯स टेलीफोन के नÇबर के िलए एक ही नÇबर रखने का कोई ĢÎताव है ? 

Ǜी रामिवलास पासवान: नहȒ, अभी ऐसा कोई ĢÎताव नहȒ है । 

*246.   [77xf   Questioners   (Shrimati  Ambika   Soni   and  Shri   Suresh 
Kalmadi) were absent.  For answer vide page 32 infra.] 
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